РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

(ТЮМЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ)

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ

КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО

АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ

 «РАДУЖНИНСКАЯ ШКОЛА ДЛЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ С ОГРАНИЧЕННЫМИ ВОЗМОЖНОСТЯМИ ЗДОРОВЬЯ»

ПРИКАЗ

от 18 октября 2023 г.         № 426

Об итогах проведения родительского собрания
по вопросам профориентации обучающихся 9-11 классов

в 2023-2024 учебном году

В соответствии со ст. 28 ч. 3 п. 10 «Компетенция, права, обязанности и
ответственность образовательной организации» ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации» от 29.12.2012 № 273, в рамках реализации плана
работы школы на 2023-2024 учебный год, утвержденного приказом от
25.08.2023 № 268 «Об итогах педагогического совета», плана реализации

профориентационной деятельности, утвержденного приказом от 31.08.2023 №
354 «Об организации профориентационной деятельности в казенном

общеобразовательном учреждении Ханты-Мансийского автономного округа –
Югры «Радужнинская школа для обучающихся с ограниченными

возможностями здоровья» в 2023-2024 учебном году»; приказа от 16.10.2023
№ 422 «О проведении родительского собрания по вопросам профориентации

обучающихся 9-11 классов в 2023-2024 учебном году» в целях
информирования и консультирования родителей (законных представителей)

по вопросам профессионального самоопределения старшеклассников,
привлечения к участию в процессе профессионального самоопределения

обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями)
9-11 классов 18 октября 2023 года проведено родительское собрание «Как

поддержать подростка в выборе профессии»  для родителей (законных
представителей) 9-11 классов совместно с представителями БУ
«Радужнинский политехнический колледж».

На основании информации, предоставленной заместителем директора по
УВР Л.Е. Лапутько, ответственной за реализацию Профминимума в

образовательной организации, С.В. Мининой, куратором реализации
Профминимума в образовательной организации

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Отметить эффективность проведения родительского собрания «Как
поддержать подростка в выборе профессии»  для родителей (законных

представителей) 9-11 классов, проведенного совместно с представителями БУ
«Радужнинский политехнический колледж».

2. Отметить качество:
2.1. Подготовки родительского собрания организаторами мероприятия:

С.В. Мининой, куратором реализации Профминимума в ОО, классным
руководителем 11а класса; Е.Ю. Рожиной, методистом ОО; А.В. Тарановой,
Л. Ш. Гусеновой, классными руководителями 9, 10 классов.

2.2. Подготовки и проведения анализа полученных результатов
обратной связи родительского собрания «Как поддержать подростка в выборе

профессии» методистом Е.Ю. Рожиной и куратором реализации
Профминимума в ОО С.В. Мининой.

2.3. Информационного сопровождения реализации родительского
собрания С.В. Мининой, И.А. Беловым, Н.Н. Вагановой.

3.  Снять с контроля приказ от 16.10.2023 № 422 «О проведении
родительского собрания по вопросам профориентации обучающихся 9-11

классов в 2023-2024 учебном году».

Директор        М.И. Солоп

Приложение к приказу

от 18.10.2023 № 426

Об итогах проведения родительского собрания

по вопросам профориентации обучающихся 9-11 классов
в 2023-2024 учебном году

18 октября 2023 года проведено родительское собрание «Как
поддержать подростка в выборе профессии»  для родителей (законных

представителей) 9-11 классов совместно с представителями БУ
«Радужнинский политехнический колледж» в рамках реализации плана

работы школы на 2023-2024 учебный год, утвержденного приказом от 25
августа 2023 г. № 268 «Об итогах педагогического совета», плана реализации

профориентационной деятельности, утвержденного приказом от 31 августа
2023 г. № 354 «Об организации профориентационной деятельности в казенном
общеобразовательном учреждении Ханты-Мансийского автономного округа –

Югры «Радужнинская школа для обучающихся с ограниченными
возможностями здоровья» в 2023-2024 учебном году».

Организаторы мероприятия: С.В. Минина, куратор реализации
Профминимума в ОО, классный руководитель 11а класса; Е.Ю. Рожина,

методист ОО; А.В. Таранова, Л.Ш. Гусенова, классные руководители 9, 10
классов.

Встреча с родителями проведена с
целью информирования и

консультирования родителей (законных
представителей) по вопросам

профессионального самоопределения
старшеклассников, привлечения к
участию в процессе профессионального

самоопределения обучающихся с
умственной отсталостью

(интеллектуальными нарушениями) 9-11
классов.

 Родителям (законным представителям) была представлена работа по
профессиональной ориентации, проводимая в ОО.

Работа в школе осуществляется согласно утвержденного плана
профориентационной работы и профессионального минимума. План

реализации профориентационной деятельности, нормативные документы, а
так же информация об итогах работы размещены на сайте образовательной

организации и ВКонтакт.
Это не только еженедельное проведение тематических уроков

профориентации в рамках реализации программы профминимума «Россия –
мои горизонты» проекта «Билет в будущее», но это и уроки в предметной
области «Технология», внеурочная деятельность (экскурсии на предприятия

города, встречи с представителями разных профессий и др.), а также
выполнение общественно-полезного труда обучающимися с ОВЗ.

Задача таких мероприятий состоит в том, чтобы показать обучающимся
с интеллектуальными нарушениями те специальности, которыми они в

дальнейшем могут овладеть. Происходит формирование и осознание ими

своих интересов, способностей, общественных ценностей, связанных с
выбором профессии и своего места в обществе. При этом будущая

профессиональная деятельность выступает для обучающегося с ОВЗ как
способ создания определенного образа жизни, как путь реализации своих

возможностей.
Как показывает практика, школьники с интеллектуальными

нарушениями очень редко сами выбирают профессию. Чаще всего их
профессиональные интересы складываются под влиянием не только трудового
обучения, но под влиянием родителей. Обучающиеся выбирают те

специальности, по которым осуществляется подготовка в школе.
При этом 80% обучающихся ОО нравится изучаемая в школе профессия.

Большинство старшеклассников понимают, что, чему их научат в школе
пригодиться им в дальнейшей жизни. Остальные 20% обучающихся еще не

определились с выбором профессии.
Наша задача еще состоит в том, чтобы помочь обучающимся и

родителям (законным представителям) в выборе профессии, которая
соответствовала бы их возможностям. Получив за годы учебы в школе сумму

определенных знаний и трудовых навыков, но, не имея достаточного
социального опыта, выпускники не сразу могут определиться в жизни

самостоятельно, поэтому нужна на переходном этапе тесная связь с
учреждением среднего профессионального образования. По
профориентационной работе наша школа уже много лет сотрудничает с БУ

«Радужнинский политехнический колледж».
В этом году в ХМАО – Югре стартовал новый региональный проект

«Первая профессия». Он позволит старшеклассникам уже в школе проходить
обучение по программам профессионального обучения на базе колледжа и

получить первую профессию, с которой они в будущем смогут начать свой
карьерный путь. По данным Министерства образования и науки, проект

предполагает краткосрочное обучение ребят, начиная с 9 класса, по итогам
которого старшеклассники получат свидетельство о профессии с присвоением

квалификации.
 На собрании представитель БУ «Радужнинский политехнический

колледж» в лице методиста Кулиш Елены Александровны, представил
родителям (законным представителям) региональный проект «Первая

профессия».
Профориентационный проект «Первая профессия» планируется к

реализации в рамках сетевого взаимодействия Центра опережающей

профессиональной подготовки с профессиональными образовательными
организациями Ханты-Мансийского автономного округа – Югры. Проект

направлен на бесплатное получение первой профессии обучающимися 9-11
классов за счет средств регионального бюджета социально незащищенных

категорий и лиц с ограниченными возможностями здоровья, а также
обучающихся, средний балл аттестата которых составляет ниже 3, 4.

Объем образовательной программы по проекту «Первая профессия»
составляет 144 часа. Обучение школьников будет проводиться в свободное от

школьной программы время.

БУ «Радужнинский политехнический колледж» предлагает

обучающимся в рамках данного проекта пройти обучение по профессии:
электромонтер по ремонту и обслуживанию электрооборудования, повар.

По окончании обучения лицам, успешно прошедшим итоговую
аттестацию, будет выдано свидетельство о профессии рабочего.

 В ходе собрания родители имели
возможность задать различные вопросы,

касающиеся интересующих их тем.
Вопросы были внимательно выслушаны, и
на них получены ответы.

 По итогам проведения
родительского собрания была

осуществлена обратная связь методистом
Е.Ю. Рожиной и куратором реализации

Профминимума в ОО С.В. Мининой.
 Итоги проведения родительского

собрания по вопросам профориентации
обучающихся 9-11 классов:

- на собрании присутствовало 17
человек (85%), отсутствовали 3 человека

(15%) по уважительной причине;
- 100% родителей (законных представителей) присутствующих на

собрании оценили работу ОО по профориентации на высокий балл «5»

(отлично);
- 100% родителей (законных представителей) удовлетворены

полученной информацией на собрании и не отвеченных вопросов не было;
- среди предложений или рекомендаций по профориентационной

деятельности в  ОО присутствовало пожелание от родителей дальнейших
успехов в профессиональном обучении детей с ОВЗ и не останавливаться на

достигнутом.
Итогом встречи стало желание родителей (законных представителей)

дать согласие на прохождение обучения по предложенной БУ «Радужнинский
политехнический колледж» образовательной программе по проекту «Первая

профессия».
Таким образом, изъявили желание обучаться по профессии

обучающиеся 9-11 классов:
 электромонтер по ремонту и обслуживанию электрооборудования 8

человек;

 повар – 10 человек.

Куратор реализации

Профминимума в ОО                                                      С.В. Минина